Từ xóm Ràng phía tây-bắc xâm nhập vào khu rừng cao su.

Mục đích chính trị là làm áp lực để dân chúng trở về làng xóm cũ. Tài liệu của
CS sau chiến tranh đã xác nhận (21) :

“Ấp chiến lược Trung Hòa là một khu dồn dân lớn từ thời Ngô Đình
Diệm với khoảng 500 gia đình. Sau Mậu Thân 1968, địch gom phần lớn
dân 6 xã phía bắc Củ Chi với trên 1.400 gia đình - 7.500 người vào đây,
hình thành một khu dồn dân có 4 ấp ... Khu ấp chiến lược Trung Hòa trở
thành trọng điểm ở Củ Chi trong đợt 1 chiến dịch Nguyễn Huệ. Phân
khu chủ trương phá banh ấp chiến lược, bung dân về vùng giải
phóng ...

Trận đánh áp dụng phương pháp tập kích hỏa
lực đầu tiên là cuộc bao vây trại LLĐB Ben Het tại biệt khu 24 trong năm
1969[24]. Hoặc lối đánh đặc công chỉ là kỳ tập để thay thế cho khiếm khuyết
về quân số khi bị thiệt hại nặng nề về nhân sự sau trận Mậu Thân 1968. Trong
khi đó, tập kích địch ở ngoài công sự vững chắc có thể là kỳ tập hay kết hợp kỳ
tập với cường tập (vu hồi). Phục kích có thể giấu quân tại chỗ (độn thổ, độn
thủy) hay bôn tập, v.v.

[1] Một vài tài liệu sau chiến tranh cho rằng tỉnh Hậu Nghĩa được thành lập
ngày 15/10/1963 (Cựu Đại tá Sầm Tấn Phước, Đi Hiệp Hòa, trang 15; Đặc San
Hậu Nghĩa Xuân Canh Thìn, 2000), theo sắc lệnh số 120/SL/CP của Tổng
thống Ngô Đình Diệm (Nguyễn Bình Tiền, Đức Hòa Quê Hương Mến Yêu. Tài
liệu đã dẫn trước, trang 60 & Vũ Hữu Trường, Kỷ Niệm 40 Năm (1963-2003)
Thành Lập Tỉnh Hậu Nghĩa, trang 70-73; ĐS/HN Xuân Quý Mùi, 2003).
Không rõ những tài liệu này lấy nguồn từ đâu; riêng tài liệu mà tác giả sử dụng
ở đây là của ông Đoàn Thêm (1915-2005). Ông là một luật gia phục vụ tại văn
phòng của tổng thống phủ trong suốt thời đệ nhất cộng hòa nên tài liệu của ông
được biết là trích từ công báo VNCH.

Súng Suối Sâu, trang 288-296;
Trần Bạch Đằng, Chủ biên, Mùa Thu Rồi, Ngày Hăm Ba, Tập Hai, Phần Thứ
Ba, Độc Lập hay là Chết; nxb Chính Trị Quốc Gia, Hà Nội, 1996). Hai tài liệu
địa phương có lẽ xác nhận thời điểm của biến cố này (Hồ Hoa Nguyên, Trảng
Bàng, với những kỷ niệm, trang 26; ĐS/HN Xuân Tân Tỵ, 2001 & Nguyễn
Văn, Ba Đời Chạy Giặc, trang 140; ĐS/HN Xuân Ất Dậu, 2005). Trong chiến
tranh quốc cộng tiếp theo sau đó và trước khi tiểu khu Hậu Nghĩa được thành
lập, quân xa của tiểu khu Tây Ninh thường bị VC giật mìn trên đoạn đường này
(Cựu Đại tá Sầm Tấn Phước, Đi Hiệp Hòa, trang 14; Đặc San Hậu Nghĩa Xuân
Canh Thìn, 2000). J P Vann, người sĩ quan cố vấn Mỹ nổi tiếng với những lời
chỉ trích QLVNCH trong trận Ấp Bắc năm 1963; trở lại VN trong chức vụ
trưởng toán nhân viên của cơ quan USOM tỉnh Hậu Nghĩa, đã bị VC phục kích
nhưng thoát nạn khi vừa qua khỏi cầu Suối Sâu ngày 22/6/1965 (N Sheehan, A
Bright Shining Lie - John Paul Vann and America in Vietnam, trang 529-530;
nxb Jonathan Cape Ltd., London, 1989). Cầu Suối Sâu có kiến trúc xi-măng cốt
sắt tương tự như cầu Trưởng Chừa. Trong những năm 1965-68, cầu bị đặt mìn
nổ sập nhiều lần nên sau đó được thay thế bằng một cống lớn (Giáo sư Nguyễn
Ngọc An, Tiểu Sử Làng An Tịnh, trang 76-91; ĐS/HN Xuân Quý Mùi, 2003).

[5] Đỗ Văn Dậy hay Năm Dậy, quê xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, tỉnh Gia
Định. Năm 1936, ông được kết nạp vào đảng CSĐD và được giao phụ trách
đoàn Thanh Niên Phản Đế. Đỗ Văn Dậy đang là ủy viên quận ủy Hóc Môn của
Việt Minh, bị bắn chết khi tấn công đồn Hóc Môn ngày 23/11/1940.

www.taskforceomegainc.org /r600 .html,
24/7/2010 & N Sheehan, A Bright Shining Lie - John Paul Vann and America
in Vietnam, trang 559-560; nxb Jonathan Cape Ltd., London, 1989).

Có thể xem thêm chi tiết trong 2 bài viết : Tôn Thất Soạn, Đôi Dòng Tản Mạn
về Tỉnh Nhà, trang 25-28; ĐS/HN Xuân Kỷ Mão, 1999 & Nguyễn Minh
Nguyệt, Nhớ Về Hậu Nghĩa, trang 26-28; ĐS/HN Xuân Đinh Hợi, 2007.

[11] Bây giờ là ngả tư Xóm Mới, giao điểm giữa hai đường Nguyễn Thị Rành
và TL-2; nhưng từ đây không đi xuống ngả tư Phước Hiệp được nữa mà phải
theo đường Nguyễn Thị Rành trở ngược xuống gặp QL-22 tại Bàu Tre (ngả ba
đi địa đạo Củ Chi).

Hồ Sĩ Thành, Chủ biên, Lịch Sử Lực Lượng Vũ Trang Nhân Dân Huyện Củ
Chi 1945-2005, trang 132 & 207; nxb QĐND, Hà Nội, 2006). Cuối năm 1967,
hai tiểu đoàn này được tổ chức thành trung đoàn QT để chuẩn bị cho cuộc TCK
tết Mậu Thân (Hồ Khang, Tết Mậu Thân 1968 Bước Ngoặt Lớn Của Cuộc
Kháng Chiến Chống Mỹ, Cứu Nước, trang 109; nxb QĐND, Hà Nội, 2005).
QLVNCH đã phát giác được khi trung đoàn này tấn công vào phía bắc Sài Gòn.
Ngày 17/6/1968, Đại úy Phan Văn Xứng, Trung đoàn phó trung đoàn QT ra
hàng tại Gia Định và cho biết quân số còn khoảng 230 cán binh nhưng chỉ 120
người còn khả năng tác chiến, số còn lại đều bị thương (Trung tá Phạm Văn
Sơn, Chủ biên, Tổng Công Kích - Tổng Khởi Nghĩa của Việt Cộng Mậu Thân
1968, trang 169; Khối Quân Sử Phòng 5 Bộ TTM/QLVNCH ấn hành, Sài Gòn,
tháng 8/1968). Sau đó, người ta không còn nghe đến tên của trung đoàn QT
nữa. Đầu năm 1970, chỉ có TĐ1/QT tái xuất hiện tại Củ Chi. Cuối năm 1972,
TĐ2/QT được thành lập nhưng chỉ một thời gian ngắn thì hai tiểu đoàn này
được sáp nhập lại thành một (Đại tá TS.

Trung đoàn 2 GĐ đánh
các đồn chợ Tân Thạnh Đông, Thằng Mòi và chận các đơn vị của sư đoàn 25
BB lui binh (Hồ Sơn Đài & Trần Nam Tiến, 100 Câu Hỏi Đáp Về Gia Định -
Sài Gòn TP. Hồ Chí Minh - Chiến Dịch Hồ Chí Minh, trang 142 & 168; nxb
Tổng Hợp, TP. HCM, 2007). Như vậy, trung đoàn QT được xem như không
còn nữa sau tết Mậu Thân năm 1968.

Ngày 30/4/1975, khi lực lượng của tiểu khu Hậu Nghĩa lui binh và được lệnh
buông súng gần cầu An Hạ (N-V-N, Hậu Nghĩa Trước Giờ Bức Tử, trang 66;
ĐS/HN Xuân Kỷ Mão, 1999) thì chính trung đoàn 1 GĐ là đơn vị ra tiếp nhận

sự đầu hàng (Thượng tá, thạc sĩ Đinh Văn Thiên, Những Chiến Dịch có ý nghĩa
quyết định thắng lợi trong Đại Thắng Mùa Xuân 1975, trang 155; nxb QĐND,
Hà Nội, 2010).

[17] Tài liệu của CS ghi lại trận đánh Trung Hưng - Ràng (xã Trung Lập) ngày
17/12/1946.

Đầu năm 1954, tiểu đoàn 62 BVN đã đụng độ với
VC khi hành quân dọc theo TL-7A, đoạn từ xã Trung Lập đi ra sông Sài Gòn
(sau này nằm trong vùng oanh kích tự do) và theo con đường mòn dài khoảng
6-7 cây số, từ TL-7A đi lên đồn điền Sinna (Tiểu đoàn phó, Trận Sa Nhỏ ... Ba
Sòng ..., trang 206-212, ĐS/HN Xuân Bính Tuất, 2006). Ba Sòng nằm dọc theo
đường mòn và cách TL-7A khoảng 3 cây số. Nếu đi thêm khoảng 4 cây số nữa,
gần cuối đường mòn là đồn điền Sinna. Sa Nhỏ nằm ở phía đối diện, gần ngọn
của rạch Cầu Cả Bảy.

[18] Tài liệu của CS cho rằng một tiểu đoàn thuộc trung đoàn 50 vào giải tỏa
xã Trung Lập nhưng tin tức tình báo của TK/HN cho biết đó là trung đoàn 49.

Tiểu đoàn bàn giao vùng trách nhiệm lại cho một đại đội ĐPQ (Điện
thư của cựu Thiếu tá Nguyễn Hữu Chế gửi cho tác giả ngày 20/8/2010).

[26] Trung tá Nguyễn Văn Thành bị trúng mìn tử trận tại Đức Hòa ngày
22/4/1972 theo tài liệu sau chiến tranh (Huỳnh Văn Liêm & nhiều người khác,
Sơ Lược Tiểu Sử Tỉnh Hậu Nghĩa, trang 19-21; ĐS/HN Xuân Kỷ Mão, 1999).
Phía Mỹ ghi nhận ông mất ngày 20/4 (E M Bergerud, The Dynamics of Defeat
- The Vietnam War in Hau Nghia Province, trang 316; Westview Press, Inc.,
1993).

[27] Một tài liệu sau chiến tranh cho biết khoảng giữa năm 1972, trung đoàn
271 Biệt lập là đơn vị VC hiện diện trong địa bàn hai huyện Đức Huệ và Trảng
Bàng (Nguyễn Văn Ngọc, Hậu Nghĩa Sử Hùng Ca, trang 37-38; Đặc San Hậu
Nghĩa Xuân Kỷ Mão, 1999). Phía Mỹ chi tiết hơn khi cho rằng trung đoàn 101
CSBV là đơn vị đã đánh chiếm ấp Trung Hòa (E M Bergerud, The Dynamics of
Defeat - The Vietnam War in Hau Nghia Province, trang 317; Westview Press,
Inc., 1993).

Một tài liệu khác ghi nhận là kể từ mùa Mưa năm 1972, 3 trung đoàn VC bị
phát giác tại Hậu Nghĩa. Trung đoàn 55 thuộc sư đoàn 5 VC đã đụng độ với
tiểu đoàn 326 ĐPQ tại Lâm Vồ thuộc chi khu Trảng Bàng. Trung đoàn E101
thuộc sư đoàn 9 VC bị thiệt hại nặng khi tập kích tiểu đoàn 327 ĐPQ cũng tại
Trảng Bàng. Sau đó, trung đoàn E271 bị tiểu đoàn 305 và 329 ĐPQ, đại đội
2/328 và đại đội 773 trinh sát đẩy lui khi đột nhập vào lãnh thổ của chi khu
Đức Huệ (Người Trảng Bàng, Nhớ Về Người Lính Địa Phương Quân, trang
196-199; ĐS/HN Xuân Canh Dần, 2010).

Tài liệu của CS xác nhận trung đoàn 16 được tăng phái cho phân khu 1 (bao
gồm địa phận của hai quận Củ Chi và Trảng Bàng) từ năm 1968; được trả về
cho BTL Miền từ ngày 13/1/1973 (Thượng tá Hồ Sĩ Thành, Chủ biên, Lịch Sử

Một tài liệu sau chiến
tranh mô tả trận đánh xảy ra vào tháng 4/1973 tại Lộc Giang thuộc chi khu
Trảng Bàng và cho biết QLVNCH đã gây thiệt hại nặng cho trung đoàn 271

(Bùi Văn Ngô, Trương Văn Nhì, Nguyễn Đình Đắc & Trần Văn Khải, ĐPQ
và NQ Hậu Nghĩa Tiêu Diệt Trung Đoàn 271 Biệt Lập, trang 168-172; ĐS/HN
Xuân Kỷ Mão, 1999).

Phân tích những chi tiết trên, người ta có thể đoán được là VC đã thay đổi chỉ
danh các đơn vị để đánh lạc hướng tình báo của QLVNCH và đồng minh, nhất
là che dấu nguồn gốc của các đơn vị CSBV xâm nhập từ miền Bắc vào. Hai
trung đoàn 55 và 101 mà tình báo Việt - Mỹ phát giác chính là 24 và 16 của
CS.